sijs fuit. Nam etsi aliq̄ frequentius, aliq̄ rarius admiscuerunt Germanicas cationes, tamen ferè vbiq̄e aliquid canebat populus sua lingua. Illud verò nusquam scriptum aut pictū est, hominibus prodesse opus audiēdi lectiones non intelletas: prodesse ceremonias, non quia doceant, vel admoneāt, sed ex opere operato, quia sifiant, quia spectentur. Male valeant istæ Pharisaicæ opiniones.

Quod verò tantū sit apud nos publica Missa, seu communis, nihil sit contra catholicam Ecclesiam. Nam in Græcis parochijs ne hodie quidem sunt priuata Missæ, sed sit vna publica Missa, idq̄e tantū Dominicis diebus, & Festis. In Monasterijs sit quotidie Missa, sed tantū priuata. Nec sunt vestigia morū veterum. Nusquam enim veteres Scriptores ante Gregorium, mentionem faciunt priuatarum Missarum. Qualia fuerint initia nunc omittimus, hoc constat, quod postquam Monachi mendicantes regnare cœperunt ex falsissimis persuasionibus, & propter quæstum, ita auctæ sunt, vt omnes boni viri diu iam eius rei modum desiderauerint. Quanquam S. Franciscus rectè voluit ei rei prospicere, qui constituit vt singula collegia quotidie vnica communi Missa contenta essent. Hoc postea mutatum est siue per superstitionem, siue quæstus causa. Ita vbi commodum

commodum est, instituta maiorum mutant ipsi, postea nobis allegant autoritatem maiorum. Epiphanius scribit in Asia Sinaxin ter celebratam esse singulis septimanis, nec quotidianas fuisse Missas. Et quidē ait hunc morē ab Apostolis traditum esse. Sic enim inquit: *συνάξεις δὲ ἐπιτελεῖσθαι ταχθεῖσαι ἕως ἀπὸ τῶν ἀποστόλων, τὴν ἑσπέρην, καὶ προσεβόταν, καὶ κυριακὴν.*

Etsi autem aduersarij in hoc loco multa congerunt vt probent Missam esse sacrificiū, tamen ille ingens tumultus verborum prolata hac vnica responsione consilescet: quod hæc quamuis longa coaceruatio autoritatum, testimoniorum, nō ostendet quod Missa ex opere operato conferat gratiā, aut applicata pro alijs mereatur eis remissionem venialium & mortalium peccatorum culpæ & pœnæ. Hæc vna responsio euertit omnia quæ aduersarij obijciunt, non solum in hac Confutatione, sed in omnibus scriptis, quæ de missa ediderunt. Et hic causæ status est, de quo ita nobis admonendi sunt lectores, vt Aeschines admonebat Iudices: vt perinde ac pugiles de statu inter se certant, ita cum aduersario dimicarent ipsi de statu controuersię, nec sinerent eum extra causam egredi. Ad eundem modum hic aduersarij nostri cogendi sunt, vt de re proposita dicant. Et cognito controuersię statu, facillima erit

dijudicatio de argumentis in vtranq; partē.
 Nos enim in Cōfessione nostra ostendimus
 nos sentire, quòd cœna Domini non confē-
 rat gratiam ex opere operato, nec applicata
 pro alijs viuis aut mortuis mereatur eis ex
 opere operato remissionem peccatorum,
 culpę aut pœnę. Et huius status clara & firma
 probatio est hæc. quia impossibile est conse-
 qui remissionem peccatorum propter opus
 nostrum ex opere operato, sed fide oportet
 vinci terrores peccati & mortis, cum erigi-
 mus corda cognitione Christi, & sentimus
 nobis ignosci propter Christum, aut donari
 merita & iustitiam Christi. Rom. v. Iustificati
 ex fide, pacem habemus. Hæc tam certa, tam
 firma sunt, vt aduersus omnes portas infero-
 rum consistere queant. Si quantum opus est,
 dicendum fuit, iam causa dicta est. Nemo
 enim sanus illam pharisaicam & Ethnicam
 persuasionē de opere operato probare po-
 test. Et tamen hæc persuasio hæret in populo:
 hæc auxit in infinitum Missarum numerum.
 Conducuntur enim missæ ad iram Dei plac-
 andā, & hoc opere remissionem culpę & pœ-
 nę consequi volunt: volunt impetrare quid-
 quid in omni vita opus est: volunt etia mor-
 tuos liberare. Hanc pharisaicam opinionē
 docuerunt in Ecclesia Monachi & Sophistę.

Quamquam autem causa iam dicta est, ta-
 men

nem quia aduersarij multas scripturas ineptē
 detorquent ad defensionem suorum errorū,
 pauca ad hunc locum addemus. Multa de sa-
 crificio in Confutatione dixerunt, cum nos
 in Confessione nostra consultò id nomen
 propter ambiguitatem uitauerimus. Rem
 exposuimus, quid sacrificium isti nunc intel-
 ligant, quorum improbamus abusus. Nunc
 vt malè detortas scripturas explicemus, ne-
 cesse est initio, quid sit sacrificium exponere.
 Toto iam decennio infinita penè volumina
 ediderunt aduersarij de sacrificio, neq; quis-
 quā eorū definitionē sacrificij hætenus po-
 suit. Tantū arripiunt nomen sacrificij, vel ex
 scripturis, vel ex Patribus: postea affingunt
 sua somnia: quasi verò sacrificiū significet
 quidquid ipsis libet.

QVID SIT SACRIFI- CIUM, ET QUÆ SINT SA- CRIFICII SPECIES.

Socrates in Phædro Platonis ait se maxi-
 mē cupidum esse diuisionum, quòd sine
 his nihil neque explicari dicendo, neque
 intelligi possit: ac si quem deprehenderit
 peritum diuidendi, hunc inquit se affectari,
 eiusque, tanquam Dei vestigia sequi: & iubet

diuidentem in ipsis articulis membra secare, ne quod membrum mali coqui more quassatum frangat. Sed hæc præcepta aduersarij maligne contemnūt, ac verè sūt iuxta Platonē *κακοῦ μέρους*, sacrificij membra corrumpentes, quemadmodum intelligi poterit, cum species sacrificij recensuerimus.

Theologi rectè solent distinguere Sacramentum & sacrificium. Sit igitur genus horum, vel cæremonia, vel opus sacrum. Sacramentū est cæremonia, vel opus, in quo Deus nobis exhibet hoc quod offert annexa cæremonia promissio: vt Baptismus est opus, nō quod nos Deo offerimus, sed in quo Deus nos baptizat, videlicet, minister vice Dei: & hic offert & exhibet Deus remissionem peccatorum & c. iuxta promissionem, Qui crediderit, & baptizatus erit. Econtra, Sacrificium est cæremonia, vel opus quod nos Deo reddimus, vt eum honore afficiamus. Sunt autē sacrificij species proxime due, nec sunt plures. Quoddam est sacrificium propitiatorium, id est, opus satisfactorium pro culpa & pœna, hoc est reconcilians Deum, seu placans iram Dei, seu quod meretur alijs remissionem peccatorum. Altera species est sacrificium *ἑὐχαριστικόν*, quod non meretur remissionem peccatorum, aut reconciliationem, sed fit à reconciliatis, vt pro accepta remissione

sione peccatorum, & pro alijs beneficijs acceptis, gratias agamus, seu gratiā referamus. Has duas species sacrificij magnopere oportet & in hac controuersia, & in alijs multis disputationibus in conspectu, & ob oculos positas habere, & singulari diligentia cauendum est ne confundantur. Quòd si modus huius libri pateretur, rationes huius diuisionis adderemus. Habet enim satis multa testimonia in Epistola ad Ebræos & alibi. Et omnia sacrificia Leuitica ad hæc membra referri tanquam ad sua domicilia possunt. Dicebantur enim in lege, quædam propitiatoria sacrificia propter significationem, seu similitudinem, non quòd mererentur remissionem peccatorum coram Deo, sed quia mererentur remissionem peccatorum secundum iustitiam legis, ne illi pro quibus fiebāt, excluderentur ab ista politia. Dicebantur itaque propitiatoria pro peccato, pro delicto, holocaustum. Illa verò erant *ἑὐχαριστικὰ* oblatio, libatio, retributiones, primitiæ, decimæ.